MUNICIPIO DE SERRANA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Pagina: 1/2
Data: 16/12/2022

AVALIAGAO DA SITUAGAO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

2023

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4°, §2°, inciso IV, alinea "a")

R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAGAO (PLANO PREVIDENCIARIO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAGAO)

2019

2020

2021

RECEITAS CORRENTES (l)

Receita de Contribui¢cdes dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista

Receita de Contribuigdes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Servigos

Outras Receitas Correntes
Compensagao Financeira entre os Regimes
Aportes Periddicos para Amortizagdo de Déficit Atuarial do RPPS (Il)
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (lll)

Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos

Amortiza¢do de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

22.417.521,46
9.375.787,08
4.687.893,54
4.659.828,51
28.065,03
10.183.757,39
10.183.757,39
0,00

0,00
2.857.709,84
0,00
2.857.709,84
0,00

0,00

267,15

0,00

0,00

267,15

0,00

0,00

0,00

0,00

23.392.334,21
10.779.586,60
5.389.793,30
5.358.689,16
31.104,14
11.280.959,63
11.280.959,63
0,00

0,00
1.331.449,57
0,00
1.331.449,57
0,00

0,00

338,41

0,00

0,00

338,41

0,00

0,00

0,00

0,00

34.073.177,77
15.657.083,42
7.828.541,71
7.791.649,02
36.892,69
14.805.102,39
14.805.102,39
0,00

0,00
3.610.243,75
0,00
3.610.243,75
0,00

0,00

748,21

0,00

0,00

748,21

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAGAO - (IV) = (1 + IIl - 1I)

22.417.521,46

23.392.334,21

34.073.177,77

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAGAO)

2019 2020 2021
Beneficios 7.704.966,29 8.810.784,21 10.438.222,97
Aposentadorias 6.475.351,34 7.438.999,45 8.821.256,25
Pensbdes por Morte 1.229.614,95 1.371.784,76 1.616.966,72
Outras Despesas Previdenciarias 1.164.028,67 0,00 0,00
Compensacéo Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciarias 1.164.028,67 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAGAO (V) 8.868.994,96 8.810.784,21 10.438.222,97

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM CAPITALIZAGAO (VI) = (IV - V)

13.548.526,50

14.581.550,00

23.634.954,80

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 0,00 0,00 0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZACAO DO RPPS
2019 2020 2021
Plano de amortizagéo - Contribuigdo Patronal Suplementar 0,00 0,00 0,00
Plano de amortizagéo - Aporte Periédico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO) 2019 2020 2021
Caixa e equivalentes de caixa 17.374,36 29.348,93 21.167,28

Investimentos e aplicagbes
Outros bens e direitos

87.788.677,76
69.800.097,68

100.726.092,59
69.020.978,07

116.472.303,61
89.744.144,66



MUNICIPIO DE SERRANA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Pagina: 2/2
Data: 16/12/2022

AVALIAGAO DA SITUAGAO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

2023
AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4°, §2°, inciso IV, alinea "a") R$ 1,00
ADMINISTRAGAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS
RECEITAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS 2019 2020 2021
Receitas Correntes 1.919.511,41 2.308.579,54 3.036.236,89
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAGAO RPPS - (XII) 1.919.511,41 2.308.579,54 3.036.236,89
DESPESAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS 2019 2020 2021
Despesas Correntes (XIII) 689.505,42 745.588,82 655.192,86
Pessoal e Encargos Sociais 689.505,42 745.588,82 463.391,62
Demais Despesas Correntes 0,00 0,00 191.801,24
Despesas de Capital (XIV) 0,00 0,00 20.454,78
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAGAO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 689.505,42 745.588,82 675.647,64
RESULTADO DA ADMINISTRAGAO RPPS (XVI) = (XII - XV) 1.230.005,99 1.662.990,72 2.360.589,25
BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRACAO DO RPPS 2019 2020 2021
Caixa e equivalentes de caixa 0,00 0,00 0,00
Investimentos e aplica¢des 0,00 0,00 0,00
Outros bens e direitos 0,00 0,00 0,00
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO
RECEITAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2019 2020 2021
Contribui¢cdes dos Servidores
Demais Receitas Previdenciarias
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFiCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2019 2020 2021
Aposentadorias
Pensdes
Outras Despesas Previdenciarias
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFiICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 | 0,00 0,00
RESULTADO DOS BENEFiCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII) 0,00 | 0,00 0,00




