Página: 1/2 Data: 16/12/2022

## MUNICÍPIO DE SERRANA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS

## AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2023

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4°, §2°, inciso IV, alínea "a")

R\$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS  FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
RECEITAS CORRENTES (I)	22.417.521,46	23.392.334,21	34.073.177,77	
Receita de Contribuições dos Segurados	9.375.787,08	10.779.586,60	15.657.083,42	
Ativo	4.687.893,54	5.389.793,30	7.828.541,71	
Inativo	4.659.828,51	5.358.689,16	7.791.649,02	
Pensionista	28.065,03	31.104,14	36.892,69	
Receita de Contribuições Patronais	10.183.757,39	11.280.959,63	14.805.102,39	
Ativo	10.183.757,39	11.280.959,63	14.805.102,39	
Inativo	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	2.857.709,84	1.331.449,57	3.610.243,75	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	2.857.709,84	1.331.449,57	3.610.243,75	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	267,15	338,41	748,21	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	267,15	338,41	748,21	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	22.417.521,46	23.392.334,21	34.073.177,77	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	2019	2020	2021	
Benefícios	7.704.966,29	8.810.784,21	10.438.222,97	
Aposentadorias	6.475.351,34	7.438.999,45	8.821.256,25	
Pensões por Morte	1.229.614,95	1.371.784,76	1.616.966,72	
Outras Despesas Previdenciárias	1.164.028,67	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias	1.164.028,67	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	8.868.994,96	8.810.784,21	10.438.222,97	
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	13.548.526,50	14.581.550,00	23.634.954,80	
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0.00	0.00	0.00	
	0,00	0,00	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	2019	2020	2021	
Plano de amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00	0,00	0,00	
Plano de amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00	0,00	0,00	
Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	0,00	
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00	0,00	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	2019	2020	2021	
Caixa e equivalentes de caixa	   17.374,36	<u> </u> 	21.167,28	
Investimentos e aplicações	87.788.677,76	100.726.092,59	116.472.303,61	
Outros bens e direitos	69.800.097,68	69.020.978,07	89.744.144,66	

Página: 2/2 Data: 16/12/2022

## MUNICÍPIO DE SERRANA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS

## AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2023

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4°, §2°, inciso IV, alínea "a")

R\$ 1,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNO	CIA DOS SERVIDORES	S - RPPS	
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2019	2020	2021
Receitas Correntes	1.919.511,41	2.308.579,54	3.036.236,89
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)	1.919.511,41	2.308.579,54	3.036.236,89
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2019	2020	2021
Despesas Correntes (XIII)	689.505,42	745.588,82	655.192,86
Pessoal e Encargos Sociais	689.505,42	745.588,82	463.391,62
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	191.801,24
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	20.454,78
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	689.505,42	745.588,82	675.647,64
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	1.230.005,99	1.562.990,72	2.360.589,25
BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	2019	2020	2021
Caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00	0,00
Investimentos e aplicações	0,00	0,00	0,00
Outros bens e direitos	0,00	0,00	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS	PELO TESOURO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	2019	2020	2021
Contribuições dos Servidores Demais Receitas Previdenciárias	-		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	2019	2020	2021
Aposentadorias Pensões			
Outras Despesas Previdenciárias			
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00